地理空間学会ニューズレター 第3号

JAGS

Japan Association on Geographical Space

発行日 ● 2009年3月9日

発 行 ● 地理空間学会事務局

■ 「地理空間」(第1巻第2号)が発行されました ■

「地理空間」(第 1 巻第 2 号)が発行されました。論説 1 編,展望 2 編,調査報告 1 編です。第 2 巻第 1 号は,6 月 20 日発行予定です。第 2 号 2 巻は 12 月 20 日を予定しております。第 2 巻第 2 号の原稿については 2009 年 8 月末まで,それ以降の原稿につきましても随時受け付けております。

■ 第2・3回例会が開催されました

10月18日(土)に、立教大学池袋キャンパスにおいて、下記の通り第2回例会が開催されました。

深瀬浩三(東京学芸大学・院): 埼玉県美里町における観光果樹農園事業による農村空間の商品化 杜 国慶(立教大学観光学部): アメリカ西海岸の都市観光

2月21日(土)に、筑波大学筑波キャンパスにおいて、下記の通り第3回例会が開催されました。

渡辺理絵(学振特別研究員(PD), 筑波大):東アジアの天然痘常在地域における流行プロセス根田克彦(奈良教育大):イギリスの小売立地政策とアーバンツーリズム

■ 第4回例会のお知らせ ■

地理空間学会では、第4回例会を下記の通り開催します。

◇日 時:2009年4月23日(木)

◇会 場: 筑波大学 筑波キャンパス 総合研究棟A

◇発表者

湯澤規子 (明治大学)

※発表題目、時間、会場詳細については別途お知らせいたします。

■ 第2回大会のご案内(第1報) ■

地理空間学会では、第2回大会を下記の通り開催します。

1. 日 程

2009 年 6 月 20 日 (土): 評議員会, 研究発表, 会長講演, 総会, 懇親会 6 月 21 日 (日): 巡検

2. 会 場

筑波大学 筑波キャンパス 総合研究棟A110(公開講義室)ほか

3. 交 通

つくばエクスプレス線つくば駅下車,関東鉄道バス筑波大学循環または筑波大学中央行きで 5~10分「筑波大学中央」下車。

自家用車でお越しの場合には本部棟1階警備員室で駐車を申請してください。

4. 費用

- 1) 大会参加費 一般会員・非会員:1000円,大学院学生会員:500円,学生会員:無料
- 2) 懇親会費 一般会員:5000円, 大学院学生:3000円, 学部学生:2000円

5. 一般発表の申し込み

一般の研究発表は25分(質疑応答時間を含む)です。研究発表を希望される方は,4月30日(木)までに,発表者氏名,所属,発表タイトルを下記宛にお送りください。

申込先:地理空間学会集会委員会(FAX:029-853-6873, E-mail:geospace@geoenv.tsukuba.ac.jp)

■ 編集委員会からのお知らせ ■

2008年度総会において投稿規程が改正されました。投稿料は現行の1ページあたり3,000円から,12ページまで無料,以降1ページあたり10,000円に変更されました。原稿の種別にかかわらず,ページ制限を撤廃しました。また,論説,展望,研究ノート,調査報告ともにボリュームのあるものを書けるようになりました。内容は最新の論争から時事性,トピック性の高いテーマ,丹念な調査に基づく事例研究,修士論文や卒業論文をもとにしたものまで幅広く受け付けております。会員の皆様の活発な寄稿をお待ちしております。投稿規程や執筆要綱につきましては本会HP,もしくは第1巻第2号をご覧ください。

本学会の活動を幅広く認知してもらうために、会員の皆様の大学研究室や大学・高校の図書館におきまして、会誌『地理空間』の定期購読を是非ご検討のほどお願いいたします。ご購読いただける場合には、編集委員会(geospace@geoenv.tsukuba.ac.jp)までお知らせください。

■ 地理空間学会学術基金の募集 ■

日頃より地理空間学会へのご賛同とご支援をいただきまして、お礼を申し上げます。おかげさまにて、 設立から一周年を迎えることになりました。本学会は、これまで大会・例会の開催や年2回の学術雑誌 の発行など、様々な学会活動を進めてまいりました。本学会は非営利団体であり、運営は会員のボラン ティアによって成り立っており、今後の学術雑誌の発行をはじめとする活動に際して、資金が十分にあ るとは言い難い実情にあります。

つきましては、第1回総会で承認されたとおり「地理空間学会学術基金」の募金活動に取り組むことになりました。地理空間学会の活動をより良いものとするために、会員の皆様の一層のご理解とご援助を賜りますようお願いを申し上げます。

<地理空間学会学術基金の内容>

名 称:地理空間学会学術基金

目 的:地理学の優れた研究者を育成することを目的として、その研究活動の充実を図るための資金と して活用する。

募集対象:本学会の活動理念を理解し、本寄付の趣旨に御賛同いただける方。

ご依頼額:1口2万円(何口でも可能です)。

お問い合わせ先:地理空間学会事務局

<振込方法>

(1) ゆうちょ銀行への現金での振込

口座記号: 00150 口座番号: 707452

(2) 他の金融機関の口座からの振込

銀行名:ゆうちょ銀行 金融機関コード:9900

店番:019

店名:○一九店(セ"ロイチキュウテン)

預金種目: 当座

口座番号:0707452

受取人名:チリクウカンカ"ツカイカ"クシ"ュツキキン

基金への寄付をしていただいた方のお名前は、機関誌『地理空間』やホームページ等に掲載させていただきます。お名前の掲載をご希望でない方は、「匿名希望」とご記入ください。

■ ホームページサーバー移転のお知らせ ■

地理空間学会のホームページを、学協会情報発信サービスのサーバーに移転しました。新しい URL は、下記の通りです。

http://wwwsoc.nii.ac.jp/jags/index.html

■ 学会名簿の発行について ■

2008 年学会名簿を発行しました。会員相互の情報交換や新規会員の勧誘にご活用ください。地理空間の送付には宅配便を利用しているため、住所変更や改姓等により学会事務局に返却されるケースがあります。会員情報の修正等がありましたら、下記宛にお知らせください。

地理空間学会事務局名簿作成係 jags-jimu@geoenv.tsukuba.ac.jp なお,個人情報保護の観点から,名簿の取扱には各自ご注意願います。

■ 事務局だより ■

地理空間学会ニューズレターの第3号をお届けします。ニューズレターでは学会関連情報を掲載していきますので、掲載すべき情報やご要望がございましたら事務局までお寄せください。最新の情報は学会ホームページ(http://wwwsoc.nii.ac.jp/jags/index.html)で随時更新しています。本会では、会員間の情報交換の手段として、メーリングリスト(jags-ml@geoenv.tsukuba.ac.jp)を開設しています。すでに多くの方に参加していただいておりますが、まだ登録されていない方でメールアドレスをお持ちの方は、ぜひご加入いただけますようお願いいたします。

地理空間学会ニューズレター 第3号

発行日●2009年3月9日

口発行

地理空間学会事務局

₹305-8572

茨城県つくば市天王台 1-1-1

筑波大学大学院地球環境科学専攻内 地理空間学会事務局

TEL/ FAX: 029-853-6873

E-mail: geospace@geoenv.tsukuba.ac.jp URL: http://www.soc.nii.ac.jp/jags/index.html

口座振替:00100-8-35340